Albanian (Shqi

Ritet hyrése
Shenjé e kryqit

Né emér té Atit, té Birit dhe té
Frymés sé Shenijte.

Aminé

Pérshéndetje

Hirin e Zotit toné Jezu Krisht,
Dhe dashuria e Zotit, dhe
bashkimi i Frymés sé Shenjté
Béhu me té gjithé ju.

Dhe me shpirtin ténd.
Veprimtari

Véllezérit (véllezérit dhe
motrat), le té pranojme
meékatet tona, Dhe késhtu
pérgatitemi pér té festuar
misteret e shenijta.

Uné i rréfej Zotit te
Plotfugishém Dhe pér ju,
véllezérit dhe motrat e mia, se
kam mékatuar shumé, née
mendimet e mia dhe me fjalét e
mia, né até qé kam béré dhe né
até gé nuk kam arritur té bégj,
Pérmes fajit tim, Pérmes fajit
tim, Pérmes fajit tim mé té
réndé; Prandaj e pyes Mary té
bekuar gjithnjé e virgjér, té
gjithé engjéjt dhe shenjtorét,
Dhe ti, véllezérit dhe motrat e
mia, Té lutem pér mua Zotit,
Peréndisé tone.

Zoti i Plotfugishém le té
méshirojé pér ne, Na fal

Belarusian (6enapyckas moBa)
YcTynHbig abpagbl
3HaK KpbIKa

Y ima Anua i CbiHa | CBgaTora [yxa.

MPbIMAHANBHIKI
MpbIiBiTAHHE

Jlacka Hawara ocnaga Icyca
XpbicTa, i noboy aa bora, i KamyHisa
CedaTora lyxa 6biub 3 yCiMi BaMi.

| 3 BaWwbIM gyxam.
[MakapaHbl aKT

BpaThbl (bpaTbl i CECTpbI), AaBanLe
npbi3HaeM cBae rpaxi, | Tamy
NnafpbIXTynuecs ga CBATKaBaHHSA
CBATbIX TAasAMHILL.

7 npbi3Hatoca YcemaryTtHamy bory |
BaM, 6paTbl i CECTpbI, LUTO A MOLHA
3rpawbly, y Maix AyMKax i y maix
CnoBax, y TbiM, WITO A 3pabiy, i y
TbiM, LUTO MHe He yaanocs 3pabiub,
Mpa3 mato BiHY, NMpa3 mato BiHY, lMpa3
Mato HanbosbL XXOPCTKYIO BiHY;
Tamy g nbiTatoca y 6nacnaBéHan
Mapbli, kKani-Hebya3b, Kani-Hebyn3b,
Yce aHénbl i cBATLIA, A Thbl, Mae
OpaTbl i CECTPbI, ManiuLUa 3a MaHe
Nocnapy, bory, Hawara.

Haxan ycemaryTHbl bor 3niTynca Hang
HaMi, Japyn HaM Hallbl rpaxi, i
NpbiBeCUi HacC Aa Be4yHara XbluLs.



Albanian (Shqip)

mékatet tona, Dhe na sillni né
jetén e pérhershme.

Amineé

Kyrie

Zot, ki méshiré.
Zot, ki méshiré.
Krisht, ki méshiré.
Krisht, ki méshiré.
Zot, ki méshiré.
Zot, ki méshireé.
Gloria

Lavdi Zotit né lartésité, dhe né
toké page pér njerézit me
vullnet té miré. Ne ju
lavdérojmé, ju bekojme, ne ju
adhurojmé, ne ju pérlévdojmé,
ne ju falénderojmé pér lavdiné
tuaj té madhe, Zot Zot, Mbret
giellor, O Zot, Até i
Plotfugishém. Zoti Jezus Krisht,
Bir i vetémlindur, Zot Peréndi,
Qengji i Peréndisé, Biri i Atit, ti
heqg mékatet e botés, ki
meéshiré pér ne; ti heq mékatet
e botés, pranoje lutjen toné; ju
jeni ulur né té djathtén e Atit, ki
méshiré pér ne. Sepse vetém ti
je i Shenjti, vetém ti je Zoti,
vetém ti je Mé i Larti, Jezus
Krishti, me Frymén e Shenjté,
né lavdiné e Peréndisé Até.
Amen.

Mbledh

Le té lutemi.
Amen.

Liturgjia e Fjales

Belarusian (6enapyckas MoBa)

MPbIMAHANBHIKI
Kipsbl

Focnapse, 3niTynuecs.
locnapgse, 3niTynuecs.
XpbICTOC, 3MiTYynLecs.
XpbICTOC, 3niTynuecs.
Focnapse, 3niTynuecs.
locnapgse, 3niTynuecs.
["nopbifa

CnaBa bory y camMbIM BbICOKIM, i Ha
3aMJ110 Mip noa3am gobpan Boni. Mol
XBasnk Bac, Mbl gpabpacnaynsem
usbe, Mbl Bac abakaem, Mbl
ycnaynsaem usbe, Mbl 435KyeM BaMm
3a Bally BAJiKyto cnasy, Focnagse
bor, HabecHbl Kaponb, boxa,
YcemaryTHbl 6aubka. Nocnagse Icyc
XpbICTOC, TOJNIbKi HapaA3iycs CbiH,
Nocnap3se bor, ArHa boxXbl, CbIH
Anua, Bbl 3abipaeue rpaxi ceeTy,
3niybibe Hac; Bol 3abipaeye rpaxi
CBETY, aTpbIMaLb Halwy ManiTey; Bbl
caasiue y npasan pyus baubKi,
3nivybiue Hac. s Bac TONbKi CBATHI,
Tbl a43iH - [acnoa3b, Bbl afa3iH cambl
BbICOKI, Icyc XpbIcTOC, ca CBATbIM
Hyxam, Y cnaBy boxxan Anueu. AMiH.

36ipaub

IaBanue MmanimMcs.
AMiH.

Jlitypria Cnosa
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Leximi i Paré

Fjala e Zotit.
Faleminderit Zotit.
Psalmi Pérgjegjésor

Leximi i Dyté

Fjala e Zotit.

Faleminderit Zotit.

Ungjill

Zoti qofté me ju.

Dhe me shpirtin tuaj.

Njé lexim nga Ungjilli i shenjté
sipas N.

Lavdi ty o Zot

Ungjilli i Zotit.

Lévduar ty, Zoti Jezu Krisht.

Profesion i besimit

Uné besoj né njé Zot, Ati i
Plotfugishém, krijues i qiellit
dhe i tokés, nga té gjitha gjérat
e dukshme dhe té padukshme.
Uné besoj né njé Zot Jezu
Krisht, Biri i vetémlindur i
Peréndisé, lindur nga Ati para té
gjitha shekujve. Zoti nga Zoti,
Drita nga Drita, Zoti i vérteté
nga Zoti i vérteté, té lindura, té
pabéra, té njétrajtshme me
Atin; népérmjet tij u béne té
gjitha gjérat. Pér ne njerézit dhe
pér shpétimin toné ai zbriti nga
gielli, dhe me ané té Frymés sé
Shenjté u mishérua nga
Virgjéresha Mari, dhe u bé njeri.
Pér hir toné ai u krygézua nén
Ponc Pilatin, ai pésoi vdekjen

Belarusian (6enapyckas MoBa)
[Meplwae YbiTaHHe

CnoBa Nocnapa.
A3akyn bory.
ApQKa3Ha ncasibMa

Ipyroe 4biTaHHe

CnoBa Nocnapa.
N3akyn bory.
EBaHrenne

Facnoa3b Oblub 3 BaMi.

| 3 BawbIM gyxam.

YbiTaHHe ag CBaTora EBaHrenns
nasoane H.

CnaBa Tabe, Nocnapgse
EBaHrenne ocnaga.

MaxBaniue usbe, N'ocnaase lcyc
XpbICTOC.

Mpadecis Bepobl

A Bepy y agHaro bora, 6aubka
YcemMaryTHbI, BbITBOpLUa HABEcay i
34MAi, 3 yCix pa4day 6ayHa i
HAGa4HbIA. 1 Bepy Yy agHaro Focnaga
Icyca XpbicTa, AO3iHbl Hapaa)XaHbl
CblH Boxxbl, Hapanaziycs ag 6aubki aa
ycix y3pocTay. bor ag bora, CBaTn0
ap ceatna, CanpaynHbel bor ag
canpaypgHara bora, Hapapgsiycs, He
BblpabsieHbl, KAHCTPYKTaBaHbl 3
Ainuom; Mpas aro ycé bbuio
3pobneHa. [na Hac My>X4blH | gNns
Hawara BblpaTaBaHHSA €H CbILLOY 3
HA6écay, | CBATbI OyXx Obly
yBacabsieHbIM NMaHHbI Mapbli, i cTay
YyasnaBekaM. [13ensq Halwara aro
yKpbI>XaBaHbl napg MNMoHuiem Minatam,
EH nauspney cmepub i 6bly
naxaBaHbl, | 3HOY NagHAYCSA Ha TP3L
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dhe u varros, dhe u ngrit
pérséri ditén e treté né
pérputhje me Shkrimet. Ai u
ngjit né giell dhe éshté ulur né
té djathtén e Atit. Ai do té vijé
pérséri né lavdi pér té gjykuar
té gjallét dhe té vdekurit dhe
mbretéria e tij nuk do té keté
fund. Uné besoj né Frymén e
Shenjté, Zotin, dhénésin e
jetés, gé buron nga Ati dhe Biri,
i cili me Atin dhe Birin
adhurohet dhe lavdérohet, i cili
ka folur népérmjet profetéve.
Uné besoj né njé Kishé té
vetme, té shenjté, katolike dhe
apostolike. Uné rréfej njé
Pagézim pér faljen e mékateve
dhe pres me padurim ringjalljen
e té vdekurve dhe jetén e botés
gé do té vijé. Amen.

| matur

Lutja Universale

| lutemi Zotit.
O Zot, dégjo lutjen toné.

Liturgji e Eukaristisé
Oferté
| bekuar gofté Zoti pérjeté.

Lutuni, véllezér (véllezér dhe
motra), se sakrifica ime dhe e
juaja mund té jeté e
pranueshme pér Zotin, Ati i
plotfugishém.

Zoti e pranofté sakrificen né
duart tuaja pér lavdiné dhe
lavdiné e emrit té tij, pér té

Belarusian (6enapyckas MoBa)

A3eHb Yy aanasenHacui ca CeaTtora
MicaHHsA. EH y3bIoy y Heba i caasiub
y npaBai pyus Anua. EH 3HOY
npbina3e y cnasa cyasiub npa
XXbIULE | namMepnbiX | Y 9ro uapcTBa
He Byn3e KaHua. A Bepy y CBgaTora
Hyxa, F'ocnaga, nasepy Xbluus, SKi
in3e ag 6aubkKi i cbliHa, XTO 3
baubkaM i cbiHaM aba>kaHbl i
npacnaynseuyua, gki pasmaynsy rnpas
npapokay. f Bepy y agHy, CBATYIO,
KaTaniLKylo i anoCcTasnbCKYO LLAPKBY.
[MpbI3HatOCa afAHO XPOCT 3a
npaba4vsHHe rpaxoy | 9 3
HeuspneHHeM 4YaKalo YBaCKpaLUdHHSA
naMepnbiX i XbILULE Y cBele. AMiH.

famania
YHiBepcasnbHas ManiTea

Mbl monimcsa F'ocnaay.
locnag3se, navyym Hawy ManiTey.

JliTypria 3yxapbICThbli
Maycan3€éHHbI

bnacnaséHbl 6biLb Boram
Ha3ayCceénbl.

Maniuecs, 6paThbl (bpaTbl i CECTPbI),
LUITO Mas axBsapa i Bawa Mox<a Obilb
npbiManbHbIM oA bora, YcemMmaryTHbl
Bbaubka.

Haxawn Nacnonsb npbiMe axBsapy y
BallbIX pyKax 3a naxsana i cnaBy
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mirén toné dhe té mirén e
gjithé Kishés sé tij té shenjté.
Amen.

Lutja Eukaristike

Zoti qofté me ju.

Dhe me shpirtin tuaj.

Ngrini lart zemrat tuaja.

Ne i ngremé ato te Zoti.

Le té kremtojmé Zotin,
Peréndiné toné.

Eshté e drejté dhe e drejté.

| Shenjte, i Shenjté, i Shenjte,
Zoti i ushtrive. Qielli dhe toka
jané plot me lavdiné tuaj.
Hosana né mé té lartat. Lum ai
g€ vjen né emeér té Zotit.
Hosana né mé té lartat.
Misteri i besimit.

Ne shpallim vdekjen ténde, o
Zot, dhe shpalle Ringjalljen
ténde derisa té vini pérséri.
Ose: Kur hamé kété Buké dhe
pimé kété Kupé, ne shpallim
vdekjen ténde, o Zot, derisa té
vini pérséri. Ose: Na shpéto,
Shpétimtar i botés, sepse me
Kryqgin dhe Ringjalljen ténde na
ke liruar.

Amen.

Riti i Kungimit

Me urdhér té Shpétimtarit dhe
té formuar nga mésimi hyjnor,
ne guxojmé té themi:

Ati yné, gé je né qgiej, u
shenjtérofté emri yt; té vijé
mbretéria jote, u béfté vullneti
yt né tokeé ashtu si¢ éshté né

Belarusian (6enapyckas MoBa)

Aro imq, Ong Hawara gabpa i pabpo
ycaro Aro CeaTtora Kacuéna.

AMIH.

JyXapbICTbl4HaaA ManiTea

Facnoa3b Obiub 3 BaMi.

| 3 BawbIM gyxam.

MagHimMiue capua.

Mbl nagbiMaeM ix ga Nocnaga.
HNaBanue nag3ssakyem Focnagy bory
Hawamy.

'3Ta npaBifibHa i cnpaBsanisa.
CBATbI, CBATHI, CBATLI [acnons3b bor
racnagapoy. Heba i 3amMna noyHbis
Balllan cnaBbl. XOCaHa y CaMbIM
BbICOKiIM. BnacnaBéHbl TON, XTO
npbixoa3siub y iMma Nocnaga. XocaHa y
CaMbIM BbICOKIM.

TasdAMHiLa Bepbl.

Mbl abBsliYaeM Bally cMepLb,
Focnana3e, i BbI3HanUe cBaé
yBackpaceHHe lMaKyb Tbl 3HOY He
npbingsew. Anbbo: Kani Mbl aM0
raTbl x1eb i n'eM raTyio kybak, Mol
absslwyaem Bawy cMmepub, Focnagse,
MakKynb Tbl 3HOY He MpbIng3eLL.
Anbbo: PaTyn Hac, 36ayua ceeTy, 60
Ball KPbIX | yBacKpaceHHe Bbl
BbI3Banini Hac.

AMiH.

Abpapg KamyHii

Ma kamaHpg3e 3bayubl | yTBapaeuua
60CKiM By4YsHHEM, Mbl afiBa)kKBaeMcs
CKa3aub:

Haw 6aubka, ki MacTauTBa Ha
Hebe, CBATHI - M3Ta iMA TBag;
Mpbixoa3b BanagapcTea,
npbixoa3iub, TBOW byase 3pobneHa
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giell. Na jep bukén toné té
pérditshme sot, dhe na i fal
fajet tona, sic i falim ata gé
meékatojné kundér nesh; dhe
mos na ¢oni né tundim, por na
¢liro nga e keqja.

Na cliro, o Zot, té lutemi, nga
cdo e keqe, me dashamirési
jepi page né ditét tona, gé me
ndihmén e méshirés sate, ne
mund té jemi gjithmoné té liré
nga meékati dhe té sigurt nga
cdo shqetésim, ndérsa presim
shpresén e bekuar dhe ardhjen
e Shpétimtarit toné, Jezu
Krishtit.

Pér mbretéring, fugia dhe lavdia
jané tuajat tani dhe
pergjithmone.

Zoti Jezus Krisht, i cili u tha
apostujve tuaj: Pagen po ju l€,
pagen time po ju jap, mos
shikoni mékatet tona, por né
besimin e Kishés suaj, dhe me
mirésjellje i jep asaj page dhe
unitet né pérputhje me
vullnetin tuaj. Qé jeton dhe
mbretéron né shekuj té
shekujve.

Amen.

Paqgja e Zotit gofté me ju
gjithmoneé.

Dhe me shpirtin tuaj.

Le t'i ofrojmé njéri-tjetrit
shenjén e pages.

Qengji i Peréndisé, ti heq
mékatet e botés, ki méshiré pér
ne. Qengji i Peréndisé, ti heq

Belarusian (6enapyckas moBa)

Ha 3aMAi, 9K Ha Hebe. Janue Ham y
r3Thl A3€Hb Hall LUTOA3EHHbI Xneb, |
[apyn HaM Hallbl NAPYLU3HHI, K Mbl
AapyeM TbIM, XTO nMapyLuae Hac; i
BAO3€e HacC He Y cnakycy, Ane
na3baBiub Hac apg 3na.

IHNacTaHb Hac, Focnag3e, Mbl
MOJIIMCS, afi KOXKHara 3s1a, JlackaBa
npagacraynanue Mip y Halwbl OHi,
LWITO, NMPbl AanamMo3e Ballan
MinacapHacui, Mbl MoXxaM bblLb
3aycénbl ceaboaHbIMi aa rpaxy iy
bacneubl ag ycaro 6eacrtea, K Mbl
YyakaeMm bnacnaBéHan Han3ei |
npbixo Hawara 36ayusbl, Icyc
XpbICTOC.

Ona kapaneyctsa, Cina i cnasa
Balbls Lianep i Hasaycénbl.

Focnapg3se Icyc XpbICTOC, XTO CKasay
BallbIM anocTasnaM: Mip A nakigato
usabe, mon mip, aki a Tabe pato, He
rnagsiue Ha Hawbl rpaxi, Asne Ha
Bepy Ballan LapKBbl, i 1lacKaBa
nanue én Mip i ag3iHcTBa y
agnasegHacui 3 Bawanm Bonsan. Akiga
XKbIBYLb | Baflafgapbllub BEYHa i BEKI.

AMiH.
Mip Nocnaga 3aycénbl 3 Tabon.

| 3 BaWwbIM gyxam.

HNaBanue npanaHyeM aasiH agHamy
3HaK Mipy.

ArHa boxxbl, Bbl 3abipaeue rpaxi
CBeTY, 3ni4biue Hac. ArHa boxxebl, Bbl
3abipaeue rpaxi ceeTy, 3ni4biLe Hac.
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mékatet e botés, ki méshiré pér
ne. Qengji i Peréndisé, ti heq
mékatet e botés, na jep paqge.
Ja Qengji i Peréndisé, ja, ai qé
heq mékatet e botés. Lum ata
qé jané thirrur né darkén e
Qengjit.

Zot, nuk jam i denjé se duhet té
hysh nén catiné time, por thuaj
vetém fjalén dhe shpirti im do
té shérohet.

Trupi (Gjaku) i Krishtit.

Amen.

Le té lutemi.

Amen.

Perfundimi i riteve
Bekimi

Zoti gofté me ju.

Dhe me shpirtin tuaj.

Zoti i Plotfugishém ju bekofté,
Ati dhe Biri dhe Fryma e
Shenjté.

Amen.

Shkarkimi

Dilni, mesha ka mbaruar. Ose:
Shkoni dhe shpallni Ungjillin e
Zotit. Ose: Shkoni né page,
duke pérlévduar Zotin me jetén
tuaj. Ose: Shkoni né paqe.
Faleminderit Zotit.

Belarusian (6enapyckas mosa)
ArHa boxxbl, Bbl 3abipaeue rpaxi
CBeTYy, Aanue HaMm Mip.

Bocb sarHa boxxae, Bocb Ton, XTO
3abipae rpaxi ceeTy. dabpalwyacHbig
- Tbifl, KISl 3aKJliKaHbl Ja BAY3pbI
bapaHiHbI.

focnapfse, A He BapThbl LUTO Bbl
MaBiHHbI yBaWcCLi Nnag Mon gax, Ane
TONbKIi Ka)Ka, LUTO C/10Ba i Mas ayula
Oyayub Bbl1€4aHa.

Lena (kpoy) XpbicTa.

AMiH.

HNaBanue manimcs.

AMiH.

3aKJII04YHbIA abpaabl
HabpacnayneHHe

Macnoa3b Obilb 3 BaMi.

| 3 BawbIM gyxam.

Hsaxawn ycemaryTHbl bor
nabpacnasiub usabe, baubka, i CbiH, i
CeaATbl AyX.

AMiH.

3BaJlbHEHHe

Ia3iue Hanepan, Maca CKOH4bl1ACH.
Anbbo: Ia3iye i abeacuiue EBaHrenne
MNocnapga. Li: in3iy ceeue,
npacnaynsawysl Flocnaga ceaim
Xbluuém. ABO: Iasiue y ceeue.
N3akyn bory.
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